052/2025 em discussão, ressaltando que as comissões deram pareceres favoráveis a tramitação do 

projeto. Logo após o projeto foi colocado em votação sendo aprovado por unanimidade. PROJETO 

DE LEI Nº 053/2025, Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Suplementar até o montante de R$ 

443.250,00 (quatrocentos e quarenta e três mil e duzentos e cinquenta reais) para reforço de dotações 

orçamentárias na Lei Orçamentária Anual de 2025. Em virtude do pedido do Poder Executivo, justifi-

cando a extrema urgência a votação do projeto, o Sr. Presidente suspendeu a sessão para que as comis-

sões se reunissem para emitir seus pareceres.

[...]

PROJETO DE LEI Nº 054/2025 Autoriza o Poder Executivo incluir Meta/Ação no Plano Plu-

rianual 2022-2025, na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2025 e na Lei Orçamentária Anual de 2025, 

a abrir Crédito Especial na Lei Orçamentária Anual de 2025 no montante de R$ 396.000,00 (trezentos 

e noventa e seis mil reais) e dá outras providências. O Sr. Presidente determinou que o Projeto de Lei 

nº 054/2025 fosse encaminhado para as Comissões de Constituição, Justiça e Desenvolvimento Social 

e Finanças Públicas, Desenvolvimento Econômico e Infraestrutura para análise e emissão dos parece-

[...]

PROJETO DE LEI Nº 055/2025, Autoriza o Poder Executivo incluir Meta/Ação no Plano Pluri-

anual 2022-2025, na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2025 e na Lei Orçamentária Anual de 2025, a 

abrir Crédito Especial na Lei Orçamentária Anual de 2025 no montante de R$ 45.470,40 (quarenta e 

cinco mil, quatrocentos e setenta reais e quarenta centavos) e dá outras providências. O Sr. Presidente 

determinou que o Projeto de Lei nº 055/2025 fosse encaminhado para as Comissões de Constituição, 

Justiça e Desenvolvimento Social e Finanças Públicas, Desenvolvimento Econômico e Infraestrutura